
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1401/2020 del 23-10-2020

____________
 

OGGETTO:

DETERMINA AMMESSI/ESCLUSI DALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE
RICORSO ALLA PIATTAFORMA DEL CAT SARDEGNA - RDO N° 359696 - PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DELL'ARPAS
SUDDIVISA IN DUE LOTTI.

 
 
VISTI
la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii, istitutiva
dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°112/2020 del 13/10/2020 con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S per tre anni, con decorrenza dal 06/10/2020 al 05/10/2023

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020";

RICHIAMATI

il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici” aggiornato alle recenti modifiche
approvate con il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 noto come “Decreto Semplificazioni”;

le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

VISTA la Determinazione n° 1250/2020 del 21/09/2020 con cui è stata formalizzata l’indizione di una
1/4Determinazione n. 1401/2020  del 23-10-2020



 procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’acquisizione

in appalto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione nelle sedi

dell’Agenzia, da svolgersi mediante RDO sul Mercato Elettronico del CAT Sardegna, il cui importo

complessivo stabilito a base d’asta ammonta a € 27.000,00 Iva esclusa, suddivisa in due lotti:

- Lotto 1 -  SARDEGNA SUD – SMART CIG n. Z882E3417A – B.A. - € 15.000,00 + iva

- Lotto 2 -   SARDEGNA NORD – SMART CIG n. ZD92E341BD- B.A. € 12.000,00 + iva

da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo da esprimere mediante ribasso percentuale
VISTA la RDO n° 359696 pubblicata sul Cat Sardegna e rivolta a tutti gli operatori economici iscritti e

abilitati alla categorie merceologica “AK24AH - SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI
AUTOMOBILI”;
 

DATO ATTO che entro la scadenza dei termini stabilita alle ore 12 del giorno 15/10/2020 sono pervenute

n° 4 offerte presentate dai seguenti operatori economici:

1) CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI – sede legale in Cagliari che partecipa per il lotto 1;

2) CONSORZIO PART & SERVICE – Consorzio di Imprese artigiane – sede legale in Roma che partecipa

per i lotti 1 e 2;

3) LILLIU STEFANO SRL con sede in Uta Zona Industriale Macchiareddu – che partecipa come Impresa

singola per il lotto 1;

4) OSMI di Piergiorgio Collu & C Sas con sede legale in Iglesias – che partecipa come impressa singola

per il lotto 1; 

VISTO il Verbale del Seggio di gara della tenutasi il giorno 16/10/2020 facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

DATO ATTO che la seduta si è conclusa, come risulta dal suddetto verbale, disponendo:

- l’avvio del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 nei confronti della Società
CAR & SERVICE di Luciano Etzi (Cagliari) per i motivi precisati nel verbale;

- l’ammissione alla successiva fase di gara del Consorzio PART & SERVICE con sede Roma che
partecipa, per il lotto 1, con la consorziata Ditta Efisio Pilia avente sede operativa in Cagliari Via Biasi n.
10/12/16/18 e, per il lotto 2, con la consorziata Società SINI snc di Sini Andrea & C. avente la sede
operativa in Sassari Via F.lli Siotto Pintor n. 10;

- con la non ammissione alla fase successiva di gara della Società Lilliu Stefano srl e della Società OSMI
SAS visto il mancato possesso del requisito di partecipazione richiesto relativo alla “sede operativa
(officina) entro i 10 KM dalla sede dell’Agenzia”, nel caso specifico Cagliari;

CONSIDERATO che il Servizio Provveditorato, con nota prot. n° 2020/33910 in data 19/10/2020, ha
avviato il sub-procedimento di soccorso istruttorio nei confronti della Società CAR & SERVICE DI
LUCIANO ETZI – sede legale in Cagliari invitando l’OE a trasmettere, entro il giorno 23/10/2020, il DGUE
completo di tutte le dichiarazioni mancanti;

2/4Determinazione n. 1401/2020  del 23-10-2020



PRESO ATTO che la Società CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI, entro il termine stabilito, ha trasmesso
il DGUE completo di tutte le dichiarazioni ed esattamente quelle relative a:

- Parte II: Informazioni sull’operatore economico – lettera D: subappalto;

- Parte III: Motivi legate a condanne penali – Lettera C: liquidazione coatta, concordato preventivo e
concordato con continuità aziendale;

- Parte III: Lettera D: Altri motivi di esclusione - riferimento alla legge 68/1999 - motivazione per cui
l’operatore non è tenuto alla disciplina;

- Parte IV: Criteri di selezione – lettera A: Idoneità – numero di iscrizione al Registro professionale o
commerciale a dimostrazione del possesso del requisito di idoneità richiesto dal disciplinare di gara.

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del provvedimento
espresso in ordine alla ammissione/esclusione dei concorrenti alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art 76
comma 2 bis del D.lgs.n. 50/2016 ed alla successiva fase di gara relativa alla apertura ed esame delle
offerte economiche;

 
DETERMINA

1. Di approvare l’allegato Verbale della seduta del 1610/2020 relativa alle operazioni di apertura telematica
della Busta contenente la documentazione amministrativa trasmessa dai quattro partecipanti, in ordine alla
PROCEDURA NEGOZIATA ART 36 COMMA 2 LETT B) DEL CODICE APPALTI MEDIANTE RDO N°
359696 SUL CAT SARDEGNA;

2. Di ammettere alla successiva fase di gara (apertura offerta economica) i seguenti operatori economici:
-  CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI – sede legale in Cagliari che partecipa per il lotto 1;
- CONSORZIO PART & SERVICE – Consorzio di Imprese artigiane – sede legale in Roma che partecipa
per i lotti 1 e 2;

la cui documentazione amministrativa presentata mediante il CAT SARDEGNA risulta conforme alle
prescrizioni del Disciplinare di gara, anche in ordine al possesso dei requisiti prescritti, salvo conferma
della veridicità delle dichiarazioni autocertificative prodotte;

3. Di non ammettere alla fase di apertura delle offerte economiche, per i motivi espressi in premessa, le
seguenti Ditte:
- LILLIU STEFANO SRL con sede in Uta Zona Industriale Macchiareddu;
- OSMI di Piergiorgio Collu & C Sas con sede legale in Iglesias; 

4. Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente atto ai concorrenti interessati, ai sensi
dell’art.76 comma 2 bis del D.Lgs.n. 50/2016.

5. Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’Amministrazione nella sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente.

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per

3/4Determinazione n. 1401/2020  del 23-10-2020



gli ulteriori adempimenti di competenza in materia di pubblicità e trasparenza;

 

 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1401/2020  del 23-10-2020


